

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (Krakow, Austria, Prussia, France, Belgium), frequency (quarterly, half-yearly, yearly), and price in zlotys and francs.

Ajencje przyjmujące przedpłate. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha. — Księgarnia Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych. — Narodowa drukarnia i księgarnia F. Ks. Pobudkiewicza. — W Lwowie: Księgarnia Karola Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnowie: Księgarnia Gazydy. — W Poznaniu: Księgarnia F. Casilika. — W Poznaniu: Handel Kurnatowskiego na odcie W. Ks. Poznańskie i Prusy zachodnie.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 115. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweisera, ulica Grodzka. Listy niestrukowane nie przyjmują się. Reklamacje niepieczętowane wolne są od opłaty. Reklamacje nadawane Redakcji nie zwracają się i nie są chowane.

Cena ogłoszeń (inseratów) za wiersz drobnego druku lub jego miejsce: Pierwsze umieszczenie... 8 centów. Każde następnym umieszczeniu... 5 centów. Stempel od każdorazowego umieszczenia... 30 centów. Ogłoszenia przyjmują Administracja dziennika Kraj, oraz niżej wymienione ajencje.

Ogłoszenie przedpłaty.

Table with columns for location (Krakow, Poznan, Prussia, France, Belgium) and price for different subscription periods.

Miejscowi Prenumeratorowie, życzący sobie odbierać nasz dziennik z przesyłką domową, raczą się zgłosić do księgarni Józefa Czecha jako ajencji naszej i złożyć dopłatę miesięczną w kwocie 30 cent. za odczytanie w miesiacu, a 45 cent. na przedmieście.

Program na przyszłość.

W sprawie rezolucji, — która jako będąca właśnie na porządku dziennym, z konieczności pierwsze miejsce w naszym dzienniku codziennie prawie zajmować musi, — w sprawie autonomii galicyjskiej zapanowała nagle cisza, być może wręcząca zmianę pogody.

zupelnie inny kierunek, pomyślniejszy, bo niepomyślniejszego przyjąć nie może. Nie powinniśmy jednak się ludzi i bawie nadziejami, ażeby potem niespodziewanie nie doznać przykrego zawodu, i jeżeli chwila obecna jest dla przeciwnego nam stronnictwa chwilą obmyślenia systemu, jaki względem nas ma przyjąć, i my także chwili tej używać powinniśmy na obmyślenie programu przyszłego postępowania.

Co do naszego dziennika, wypowiedzieliśmy się już pod tym względem wyraźnie. Bez przeceniania wartości tych nabytków, któreby nam przyjęcie wniosków sejmowych przyniosło, bez ogłaszania rezolucji za sztandar narodowy, za warunek naszego bytu, za powszechne hasło polskości, uznajemy rezolucję za akt dla Galicji korzystny, za akt usprawiedliwiony i legalny, za wyrażenie dążeń szlacheckich, których zaspokojenie jest koniecznym, ale za akt parlamentarny, którego parlamentarnymi środkami broń nie należy.

Odrzucenie rezolucji, jeśli do niego przyjdzie, nie będzie więc, zdaniem naszym, hasłem do otwartego zerwania z Austrią, lecz do walki z nią na drodze konstytucyjnej.

Co do tej walki uważamy za środek prawny: ustąpienie delegacji naszej, połączone ze złożeniem mandatów. Cokolwiek o tem utrzymuje N. fr. Presse, sejm nie mógł na delegację włożyć moralnych obowiązków zostających z sobą w sprzeczności, i jeżeli oświadczył, że „dłuższe trwanie obecnego stanu musi oddziaływać zgubnie na pomyślność naszego kraju i na dobro całego państwa,“ jeżeli temu położeniu uchwaleniem wniosku pragnął zaradzić, to nie mógł jednocześnie wkladać na delegatów moralnego zobowiązania, ażeby w razie odrzucenia rezolucji, dalszym pozostawianiem w radzie państwa przyczyniali się do dłuższego trwania tegoż systemu, bez zmian, jakie w nim uznać za konieczne.

Co do środków, jakich przeciwnicy nasi użyć mogą, uważamy za niekonstytucyjne wszelkie inne, prócz zwołania sejmu i wezwania go do wyboru delegacji. Nie widzimy potrzeby powtarzać tu wywodu prawnego, na jakim się w tym względzie opieramy, — użył go wczoraj nasz korespondent lwowski, — uważamy więc za błąd dosyć rozpowszechnione przekonywanie, że ministerjum w razie ustąpienia delegacji rozpizze bezpośrednie wybory. Nie mamy prawa przypisywać przeciwnikom naszym zamiaru zejścia z drogi, jaką konstytucja wyraźnie wytknęła, a przynajmniej inicjatywę do opuszczenia konstytucyjnego stanowiska im pozostawić powinniśmy.

Walka o rezolucję przeniesie się tym sposobem do sejmu, który, nie wątpimy, że zechce i będzie umiał z należytą siłą i stanowczością żądać dla Galicji „tyle ustawodawczej i administracyjnej samodzielności, ile jej się należy ze względu na historyczno-polityczną przeszłość, odrębną narodowość, stopień cywilizacji i rozległość,“ domagać się postawienia jej w położeniu „odpowiedniemi jej zycze-

niom, warunkom rozwoju narodowego i rzeczywistym potrzebom.“

„Należy mieć nadzieję (pisaliśmy jeszcze w nrze 24 naszego dziennika), iż sejm nauczony doświadczeniem, nie lękając się dłuższych obietnicami niemającymi żadnych podstaw, chyba w wyobraźni jednostek, zaniedba polityki półśrodków, i gdyby nawet został rozwiązany, znajdzie zawsze dość czasu do określenia stanowiska, które stając się krajowym programem, da sposobność do działania ludziom kierującym się istotnymi potrzebami a nie przezbrańmieli już stosunkami. Wtedy urzeczywistnienie życzeń zależy będzie od wytrwałości i od politycznego taktu ogółu.“

Wiedeńska Debatte w artykule p. t. „Rezolucja galicyjska,“ podaje wiadomości, że w delegacji naszej występują trzy opinie, jak się nadal zachować wypada w sprawie rezolucji. Jedni sądzą, że należy opuścić radę państwa zaraz po ukończeniu obrad wydziału konstytucyjnego; drudzy chcą wyczekiwać uchwały izby i dopiero wtedy w razie potrzeby ustąpić; trzeci wreszcie sądzą, że należy pozostać spokojnie do końca posiedzenia rady państwa, znieść cierpliwie porażkę i następnie zdać sprawę sejmowi. — Według Debatte, to ostatnie zapatrywanie jest najsluszniejsze.

Wątpimy, aby delegacja nasza w sprawie dalszego zachowania się, rzeczywiście dzieliła się na trzy obozy, bo nie chcemy przypuszczać, iżby w sprawie tak prostej i jasnej mogły zachodzić różnice opinii. Przyszycyżajeni atoli do różnorodnych względów w tak zwanej „wyższej polityki,“ jakie kierują zdaniem pojedynczych członków, podziału delegacji na wzmiankowane trzy obozy, nie uważamy za niemożliwy.

Według naszego zdania, jedna tylko jest droga postępowania, i tę delegacja trzymać się powinna.

Opuszczenie rady państwa zaraz po ukończeniu obrad wydziału konstytucyjnego, uważamy za niestosowne i przedwczesne z wielu względów. Lecz nie należy też wyczekiwać z założeniami reklamami odrzucenia rezolucji w pełnej izbie, gdyż przez to delegacja okazałaby brak stanowczości i bierność trudną do wytłumaczenia, która upoważniłaby centralistów niemieckich do nadziei, że delegacja potulnie da się przegłosować i swoim zyczącym odjechać z Wiednia z nadziejami na przyszłość, czyli innymi słowy — z niczem.

Delegacja przeciwnie powinna wystąpić energicznie i przekonać rząd przedli-tawski, że tym razem nie będzie ze stanowiska, którego bronić obowiązana.

Sądźmy, iż przedewszystkiem należy, aby koło polskie in pleno uchwalilo, że opuści izbę i złoży mandat, jeżeli uchwała sejmu galicyjskiego w jak najkrótszym czasie, przed wszystkimi innymi sprawami, stojącymi na porządku dziennym, nie przyjdzie przed obrady rady państwa, jako też w tym razie, jeżeli rezolucja zostanie odrzucona.

To uczyniwszy koło polskie, powinno swą uchwałę postawić w izbie pełnej jako wniosek, a gdy ten zostanie odrzucony, uchwałę powziąć wykonać.

Wypowiadamy nasze zdanie, lubo wszystkie wskazówki, jakie mamy dotychczas, kazałyby nam raczej przypuszczać, że choć pozostania w Wiedniu przeważają nad poczuciem obowiązków, włożonych na delegację przez sejm, przez kraj, przez naród cały.

Lwów w przyjęciu szanownego posła dra Libelta dał dowód, że w haliickiej ziemi żywo tętni serce polskie, że ten odłam niemy naszej żyje polskiem życiem i wysoko trzyma chorągiewki i jedności narodowej. W Rusi zadrgnęło szczeropolskie serce i głos jego odbiły się stukotem echem nad Goplem, Wartą, Wisłą, Dźwina i Dnieprem.

I stary Wawel, miasto pamiątek nie pozostanie z pewnością w tyle poza wita-jacjami Wielkopolskę w osobie szanownego dra Libelta, którego przyjazd jest żywą oznaką, jak silne i niczem nierozzerwane węzy łączą dzielnicę Polski. Nie wątpimy, że inteligencja, mieszczaństwo, młodzież akademicka grodu Jagielloń, słowem i czynem okaże gorącą miłość dla braci polskiej, że w pierś nadwiślańskiego grodu tleje płomień ożywczej ducha.

Nie świętość, lecz siła uczucia i myśli jest miarą przyjęcia.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Warszawa 11 kwietnia. Jeszcze w styczniu, jak donoszą Petersburskie Wiadomości, przybył do królestwa za paszportem austriackim p. Józef Domański ze Lwowa. Naturalnie musiał meldować się w policji warszawskiej, a chociaż władze moskiewskie tak sentymentalnie kochają ruskich-galiczyjskich, jednak każdy przybywający z tej dawnej części Polski otoczony jest ścisłą podejrzliwością. Otóż i p. Domańskiego badano, po co i o czem przyjechał do Warszawy, i jakie ma środki do życia? Przybył oświadczył, że przyjechał bez żadnego celu, a środków do życia nie ma. Naturalnie z podejrzanego stał się na owak posądzonym i policja sekretnie nadzor rozciągnęła nad nim. Nakoniec 13 lutego zrobiono u p. Domańskiego rewizję. Znalezione u niego, jak powiada raport, różne poezje nieprzyjaznej (wrażdebnaj) treści, korespondencje do niektórych polskich organów wychodzących w Austrii i kilka numerów różnych gazet, w których Domański umieścił swoje korespondencje.

P. Domański nie zapierał się wcale, powiadając, że czuł się w obowiązku jechać do Warszawy, aby ztamtąd podawać wiadomości oskarżające rząd moskiewski. Został więc aresztowany i oddany śledczej komisji do spraw politycznych. Śledztwo właśnie jest na ukończeniu.

Sądzić p. Domańskiego będzie sąd polowy. P. Domański był świadkiem gwałtów i mordów popełnianych w Warszawie od 1861 r. Przejął się od taką nienawiścią ku moskalom, że do dzisiaj nie wybacza im, że w oczach moskiewskim władzom to wypowiada. Nie czekając pytań i przymusu sam głosi „swe winy“ przed śledczą komisją. Powiada, że wziął sobie za zadanie życia, pisać przeciwko Moskwie i moskalom. W tym celu objechał Galicję, Turcję, Szwajcaryję, był w Zurychu przy odkryciu pomnika na pamiątkę konfederacji barskiej i nakoniec przyjechał do Kongresówki przypatrywać się moskalom i głościć ich zbrodnie. Z początku zamie-

zkiwał w Zamościu, zjadł sześć korespondencji o władzach moskiewskich napisał do Dziennika Lwowskiego. Później przesłał trzy korespondencje. Nakoniec za pieniądze otrzymane od redakcji Dziennika Lwowskiego przybył do Warszawy, zjadł jedną tylko korespondencję wyprawił, a pisząc drugą, schwytyany został.

W Europie oburzono się powszechnie i słusznie na postąpienie rządu rumuńskiego z p. Duninem. Rząd rumuński jednak wydalil tylko z kraju korespondenta, który podawał do publicznej wiadomości rzeczy prawdziwe, ale ministrom niemie, a rząd moskiewski tych, co prawdy nieprzyjemne dla niego pisał, oddaje pod sąd wojenny. Ciekawimy, czy potępienie Moskwy przez dzienniki będzie równie silnie jak potępienie Rumunii, i czy rząd austriacki równie chętnie się ujmuje za obywatelom austriackim, jak się ujmuwał przed francuzami za obywatelom używającymi opieki Francji?

9 kwietnia. Cała suma pochwyconych fałszywych 50ciorublowych biletów w Warszawie wynosi na 140,000 rsr. Władze utrzymują, że bilety te przysłane były z Anglii.

Wilno 9 kwietnia. Nasłana ludność pomieszczyków i urzędników moskiewskich do Litwy, opierając się na tyle razy już ogłoszonym zdaniu prasy, że ani sprawy polskiej, ani polaków niema, dokucza prośbami najwyższemu władzom, aby w Wilnie urządził był uniwersytet. Ciekawa jest odpowiedź, którą wysze władze przez organa publicystyki na to żądanie dają. Utrzymują one, że dopóki pozostał choć jeden nieznoskoczony polak, to syn jego wstąpi do uniwersytetu. A w takim razie najsluszniej prawosławny i moskiewski uniwersytet w ciągu lat paru opolaczony i okatoliczony będzie.

(C) Lwów 13 kwietnia. (Koresp. „Kraju.“)

W uzupełnieniu mego wczorajszego listu o przyjęciu dra Libelta — napisanego zrestu z powodu zbyt późnionej pory (12 godzina w nocy) z wielkim pośpiechem, nie odrzeczy może będzie dać wam dziś do-słowną treść przemowy, którą p. Rayski powiadał na dworcu kolei szanownego gościa: „Imieniem towarzyszy naszego, mówił Dr. Rajski, imieniem mieszkańców m. Lwowa, z radością witamy cię mój pan gościu, z wielkim przez nas oczekiwaniem i upragnieniem. Witamy w tobie nie tylko mego narodu, ale także prawego polaka, który słowem i orzechem walczy i walczy w obronie uciśnionego narodu. Niechaj to serdeczne powitanie będzie dowodem, że stuletni przedział nie zerwał węzłów które wielkopolan łączyły i łączą z nami w braterskiej jedności. Dziękujemy ci, żeś nas zaszczycił swymi odwiedzinami, i ponownie witamy cię z całym miłością i szczerą polską serdecznością: niech żyje!“

Wspominając dalej muszę, iż na czele pochodu z pochodniami szła deputacja młodzieży złożona z pp. Aleksandrowicza, Czajkowskiego, Kuczyńskiego, Schayera, Malisza i Zbrozka, która udała się do dra Libelta.

W imieniu młodzieży akademickiej, handlowej i rękodzielniczej przemówił p. Czajkowski, w krótkich lecz z serca płynących wyrazach. Dr. Libelt na powitanie młodzieży, głosem drżącym ze wzruszenia odpowiedział, wskazując na blask pochodni: „Przyjście mi światłem, pamiętajcież tedy że wam być światłem narodu. W was, w młodzieży, spoczywa przyszłość Polski, waszem hasłem niechaj będzie praca, aby ojczyzna nasza zajęła wielkie dawne należne w rzeszy narodów osiągniętych stanowisko. Pracujcie, aby młoda Polska godna była tej, która wydała Kopernika!“

Najcudniejszą jednak była przemowa dra Libelta do młodzieży polskiej, którą miał z balkonu podczas pochodu ognio-wego. Nie śmiadłem słów Libelta spisywać

z pamięci, dlatego też wybaczenie, że wam ją dopiero dzisiaj w głównej treści według stenograficznych zapisek posyłam.

„Szczepanie obywateli! Młodzi polsko. Szczepnie serdecznie dziękuję wam za przyjęcie, którym mnie uczciliście. Jeżeli położym jakikolwiek zasługi na polu umiętnym na polach narodowych dziś czuję się zupełnie wynagrodzonym za wszelkie trudy jakie w tym celu podjąłem. Ależ młodzi polsko, nie myślę bynajmniej, aby światło to przyjęcie tylko było tylko osobą. Uczestnicząc tak światłem, o jakim nigdy nie marzyłem, dajcie tylko wyraz owej łączności narodowej rozdzielnych kordonami ziem bratnich. W mnie uszanujcie reprezentanta Wielkopolski. Dać przez to dowód, że chociaż rozdzielni na rozne zabory, tworzymy zawsze jedną całość moralną, całość pełną siły i żywotności. Przybywam z stron dalekich; sto mil dzieli ojczyznę moją, was, a przecież wiem, że jestem między swoimi, że jestem między braćmi. Opowiawszy rodzinne strony, przebywać możemy rozległe krainy a przecież ciągle jesteśmy w domu, że tak powiem, w własnym śmieciu. I ja doznawałem tego uczucia. Wszędzie Polska jedna, ukochana macierz synów nieszczęśliwych miujących się wzajemnie, a ta miłość właśnie jest dla nas rekwizitem, jest dla nas wróżbą, że ona powstanie silna wielka i cała. Sprawdzi się ta nadzieja tak pewnie, jak w owej legendzie o jednym ze świętych Patronów ziem naszej, o św. Stanisławie, którego, według podania, rozświetlone członki zrzuceniem Eozkimie złączyły się po śmierci. Dać, że tak samo i rozświetlone członki ojczyzny naszej połączą się kiedyś w jedną nierozdzielną całość!“

„W duchu tym dziękuję wam raz jeszcze wyrażeniem nadziei, że się spełnią nasze życzenia, wiara nasza. Szanowni obywatele! młodzi polsko! przysięgam wam podrodzicom od wielkopolan. Przy wsiadaniu do wagonu, przy ostatnim uściśnieniu ręki, mówili mi: „Pozdrów tam od nas serdecznie braci z Galicji, powiedz im, że przybędziemy do nich aby się wywzajemnić za ich przybycie.“ Przy-będą oni w ledwie, i ja z nimi przybędę. Niechaj się synowie jednej matki poznają bliżej, niech się kojarzy węzeł, którego podstawą jedna niepodzielna ojczyzna.“

Oto zarys tej świetnej mowy, która wywołała niezmiernie uniesienie w publiczności, i niejednemu łzy wycisnęła.

Co do uroczystości nadmienić mi tu wypada o uznaniu godnym znalezieniu się p. Possingera. Gdy bowiem dyrekcja policji zapytała przybyłym namiestnictwa, jak się ma zachować podczas uroczystości, nadmienając przytem, że komitet nie zawiadomił ją o mającym się odbyć pochodzie, czy też podobno o zamierzonym przez Libelta odczytaniu, odpowiedział p. Possinger — tak mię przynajmniej zapewniano — że wie o tem, iż p. Libelt ma przybyć, że chce mieć odczyt i że wreszcie młodzież zamierza mu wyprawić owację; i wzywa dyrekcję policji, aby się włądziła do bezpieczeństwa zupełnie usunęły i zostawiały utrzymanie porządku wybranemu komitetowi.

W skutek tego nie widziano podczas całej uroczystości przyjęcia ani jednego reprezentanta władzy bezpieczeństwa — a pomimo tego a raczej właściwie dlatego może, wszystko odbyło się w największym porządku.

Zapewniano mię wprawdzie, że sze moskalofiliów rozstawia trójlerów swoich między mną i oświeconą publicznością, mianowicie między młodzieżą rękodzielniczą, aby zechcieli do bójki z żydami, wywołać burdę i spowodować interwencję wojska, które, jak mię zapewniano, stało w korszarach w pogotowiu. Dzięki jednakże energii komitetu urządzającego uroczystości, który wczas o tych machinacjach zawiadomiony, umiał odwieść gorętszych od zamiaru wywołania skandalu; sztuczka bandy moskiewskiej się nie udała.

Wczoraj pisałem wam, że z powodu zajść jarosławskich deputacja obywateli jarosławskich wzywania możniejszego, przy-byla prosić o opiekę p. stathalterajletera.

PRAKSEDA.

POWIEŚĆ Z CZASÓW WOJNY TURECKIEJ przez Edmunda Chojeckiego.

CZĘŚĆ DRUGA.

(Ciąg dalszy.)

Rudolf z doświadczenia świadom przystępności dla każdego z wysokich dostojników prześwietnej Partji, zsiadł z konia, rzucił Gaborowi cugle i śmiało wkroczył do domu.

Jak w Stambule, tak i w Szumli. Wszystkie drzwi niosące stały otworem. Żaden wóz, żaden wygalonowany służebnik nie rzucał hałasem nazwiska wstępującego przychodnia. Kto ma sprawę, ten wchodzi; kto swoją załatwił, ten rusza z powrotem; każdy samego siebie pilnuje, nikt grzeszności gospodarza nie nadużywa.

Pierwszą izbą, do której Rudolf wszedł, był obszerny przysiółek lub — średnio-wiecznym wyrazem — komnata straży przy-bocznej. Na szerokiek sofach, przyległych do murów, rozsiadli się oficerowie różnego wieku i stopnia. Jasno niebieskie na nich czamarki ze srebrnymi potrzebami — strój właściwy sztabowi naczelnego wodza Omara baszy. Rodów, szczerpów, plemion, pochodzeń, tyle tu prawie co ludzi. Ten z Kur-dystanu, o wypukłych oczach, o spłaszczonym

ném czole, duma nieruchomy jak posąg z kamienia. Ow z Australji jednozłogskowemi wyrazi wiedzy cicha a ucinają rozmowę z czerkiesiem o wytwornem czysto kaukaskim obliczu. Tamten z Bagdadu, potomek może dawnych kalifów, zakręca w papierkach szczyptę tytoniu zaofiarowaną mu przez oficera z nad Nilu. Pomimo to krew europejska przeważa. Politycznych rozbitków liczna czereda. Jedni dotrzykali Chrystusowi wiary, drudzy przylegnęli do proroka, inni chwyciły się między Mekką a Golgotą. W głab sumień ani ksiądz, ani mołhał tu nie zagłada. Po hardych obliczach, po orlich nosach poznasz natychmiast madzianra. Słowiańscy wychodzący z Polski, z Litry, z Kroacji patrzy się błękitnemi oczyma, odgarniając z czoła jasnowłose czupryny. W głębi cieniuje się nawet pomieszany rumuński szczerp. Pokorna przebiegłość patrzy mu z oczu; o zuchwałstwo nikt go nie podądzi.

Na tle tego oficerstwa z różnych stron świata nadbiegłego pod chorągiew proroka, szczególnie odbija się garstka wojskowych, należących widocznie do mocarstwa nietylko chrześcijańskiego, ale co więcej arcykatolickiego. Gorące niebo południa skryło się w czarnym polyskliwym oku i na obliczach ciemnej cery, ogorzałej jeszcze od wschodniego słońca. Wykwintna ich postać, rudy widzęcny, wyglądające obębie, zdradzały paniczów, zrodzonych w cienkich pieluchach. Był to sam kwiat kastylijskiej arystokracji, człon-

kowie wojskowej hiszpańskiej komisji, wysłani z Madrytu na towarzyszenie dla nauki wojennym obrotom sprzymierzonych wojsk.

Błękitne zawoje tytoniowego dymu staniały się nad rozbrzeczonym a zbrojnym rojowiskiem. Tam przytłumiony śmiech, tu wykrzyk napół ucięty uwagą na dygnitarzów obradujących w przyległej komnacie; wszędzie rozmowa w różnojęzycznych narzeczeniach. Każdy usiłował tłómaczyć się po swojemu, jak tego stawiały przykład w pamiętnej banialuce o wieży babelskiej, z tą wszakże różnicą, że w Szumli nawzajem się rozumiano, lub każdy przynajmniej przez grzeszność udawał, że jeden drugiego rozumie.

Na widok jaskrawego zgromadzenia i rozgwarzonego zgłędu Rudolf zdjęty niespodzianem wrażeniem, wstrzymał się chwilę na progu, niepewny, co począć, ku komu się obrócić. Zasznurował wzrokiem po odmiecie, kolejno przebiegł po obecnych oczyma, w nadziei że szczęśliwym trafem wypatrzy przyjacielskie lub chociaż znajome sobie oblicze.

Daremne usiłowanie.

Od pierwszej do ostatniej twarzy, wszystkie zarówno nieznajome. Postąpił kilka kroków naprzód i umyślił pokierować się przecuciem w wyborze przewodnika. Mimowolnie zatrzymał wzrok na towarzyszu szczególniejszego od innych pozor. Podręcznego stopnia oficer, herkulesowej budowy ciała, z prawą ręką zaciśniętą w zanadrze, z głową schy-

loną i wsparłą na lewój dłoni, przylegał plecami do ubocznych drzwi.

Dziwna postać! na twarzy tajemnicza jakaś powaga; szerokie czole zalega niezakłóconym spokojem, w regularnych rysach spoczywa gotowa na wszystko od-waga. Głowa obryzanych prawie rozmiarów, ocieniona czarnym jak skrzydło jaskółcze a sztywnym włosem, zwiastuje straszną siłę fizyczną i odpowiednią potęgę woli. Oczy na pół zmruczone, zaćmione gestą brwiach, toną zda się w niedościgłych marzeniach, obojętne na wszelki ruch wzniecony do koła. W ogóle, cała postać tak zacięta harda, tak marmurowo spokojna, że podobnie nie pamięta przychodzień, chyba że mu na myśl nagle nadciągnie sławny niewolnik z Kapui, Spartakus gdy w głębinach Lentulusowych więzień, knuje we własnym duchu spisek na wyzwolenie ujarzmionych braci.

Dand, z urodzenia zajmował ostatni szczebel społecznej drabiny. Cygan z matki i z ojca, wychowan srod pokolenia wy-rzuców, wyklekłych włóczędzą, żyjących z dnia na dzień, zebranią, łupieżstwem i kradzieżą, rozbląkanymi odwiecznie, bez ognia i bez dachu, bez Boga i bez ojczyzny, pogardzonych i odepchniętych przez wszystkie narody.

Rudolf przecisnął się przez tłum, do-tarł do Danda, i lekko dotknął mu ramienia. Wyrwany z zadumki cygan, podniósł głowę, rzucił na oficera wzrok łagodny, przenikliwy, głęboki.

Rudolf, — ale przybywam z Warny, z pilne-mi i ważnymi depeszami do Serdur-Ekrem-a, i proszę o wskazanie, gdzie go mogę znaleźć natychmiast.

— Tam oto, w wielkiej komnacie! — odrzekł cygan, wskazując na drzwi o które się wspierał. — W tej chwili atoli zwołał u siebie radę i wątpię czy będzie mógł przyjąć. Wszakże, jeżeli konieczność wymaga, mogę zapytać.

— Zobowiązuję mię nieskończenie.

Dand, podniósł koberiec zakrywający drzwi i wszedł do sąsiedniej izby.

Wrócił niebawem i oświadczył Rudolfowi, że może wejść.

— Dziękuję, serdecznie dziękuję za łaskawą grzeszność, — rzekł Rudolf podając Dandowi przyjacielską dłoń.

Cygan, zawahał się, jak gdyby lękał się uszciski odplacić za uskisk; ręka Rudolfa bratnio ku niemu się otwierała; pochwylił ją wzruszon widocznie, ścisnął gorąco, i na chwilę w obu szerokiek dłoń-nych zatrzymał. Żywy rumieniec zapły-nął mu na oblicze i wzrok mu zająśniał bezwonnym, niewytłómaczonym wyrazem.

Rudolf mimowolnie i nie bez zdumienia postzegł się na szczególnem uczuciu, jakie proste koleżeńskie obejście, wywołało nagle w obryzmim towarzyszu.

Cygan po raz pierwszy wdział wyciągnięte ku sobie braterskie dłonie. Dotąd omijano go obojętnie, rozmawiano z nim gdy tego wymagała służba; na zewnątrz koniecznych zimnych stosunków nikt po-drzemu z nim się nie obchodził. Rudolf

pierwszy, wzrokiem, głosem i ruchem trącił go o serce.

Na samym wstępie do głównej kwatery, mimowolnie zyskiwał sobie poświęconego przyjaciela.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Tygodnik paryzki.

I.

Karr i jego Osy — „Ojezyzna,“ dramat Wiktorjusz Sardon — „La Diva“ operetka Offenbacha — panna Schneider i jej wibiciele — „Rienzi,“ opera Wagnera — harce krytyczne — pierwsza wiadunka wiosny.

Alfons Karr uchodził przez czas długi za najodwiepniejszego satyrka; Osy (Les Guepes), zrobiły imię jego rozgłoszonym i znanem całemu światu. Były też to rzeczywiście prawdziwe osy, burzące, gniewliwe i zbrojne w wielce zjadliwe żądki. Lękanio się ich zaczęło, bo zaraz wpadały rój cały, brzęczały, szumiały i kasały bez litości, a opędzić mu się nie było sposobu. Zyskawszy sobie powszechne uznanie na horyzoncie Paryża, Karr wraz z osami swymi wyniósł się w okolice Nicei i w przeszlicznej willi, otoczony kwiatami pod błękitnym namiotem południowego nieba, przysyluchając się szemrzącym smętnie falom bródcziennego morza, samotni trzydziści kilka lat życia przepędził. Przed niedawnym czasem dziwna mu przyszła mu do głowy. Na schyłku życia z pragnął odświeżyć triumfy młodości

Dowiadując się teraz, iż p. Possinger w od-

Wód 13 kwietnia. Otrzymałem bardzo

W wtorek szanowny gość wielkopolski

W niedzielę 10 kwietnia. Na dzisiejszym

W niedzielę 10 kwietnia. Zamieszki w

W niedzielę 10 kwietnia. W końcu prze-

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

W niedzielę 10 kwietnia. W sprawie

bataljon ten zostanie rozwiązany i z tego

Według telegramu umieszczonego w

W Kóteguin sędzia miejscowy (tablari-

Gmina izraelitów peszteńskich postano-

Ungarische Lloyd donosi, że matka księ-

Zagrzeb 10 kwietnia. Na dzisiejszym

Wybrano 19 urzędników i 12 osób pry-

Prasa angielska podaje wiadomość,

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

Przedstawicielom Anglii, Francji i Mo-

wiele dbają o swe parafie i cerkwie, które

Komisja sędzka, wyznaczona do zbada-

— Księciu Mikolajowi czarnogórskiemu

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

— 12 kwietnia. Dodatek do Pravitel-

skich, p. Visconti-Venosta, od dni kilku-

nastu bawi w Paryżu. Dyplomata ten był

W Granadzie odkryto spryszczenie kar-

Wszystkie dzienniki portugalskie naga-

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Bukareszt 12 kwietnia. Dzisiaj, za po-

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

o którym donieśliśmy, był bardzo małego

W Granadzie odkryto spryszczenie kar-

Wszystkie dzienniki portugalskie naga-

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Bukareszt 12 kwietnia. Dzisiaj, za po-

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

Berlin 12 kwietnia. Wniosek Twestena

Prusy.

„Od chwili zaś, w której zagrzmia har-

maty w Grecji, w Rumunii lub w Ser-

„Kwestja serbska ustępuje miej-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-

„Interesem więc tak Europy, jak i Tur-



Spostrzeżenia meteorologiczne.

Table with meteorological data: Barometr, Ciepło podług Reauma, Kierunek i moc wiatru, Stan nieba, Zjawiska.

Treść pism czasowych literackich.

Gazety rolniczej Nr. 13. wyszedł i zawiera następujące artykuły: od redakcji. — Jaki jest najwłaściwy wypłaty robotnikowi wiejskiemu...

Wiadomości urzędowe.

Mianowania. Podprokurator Adolf Linerth w Krakowie zamianowany został adjunktem sekretarza Rady przy sądzie najwyższym w Wiedniu.

Rada szkolna zamianowała Antoniego Herasimowicza rzeczywistym nauczycielem przy szkole trywialnej w Błotni.

Sąd krajowy lwowski zawiadamia wieloletnią kryształową A. Jędrzejckiego z przedłożeniem terminu do zgłoszenia z prejami do d. 30 kwietnia b. r.

Sąd obwodowy tarnowski zawiadamia strzymaniu licytacji dóbr Uście. Sąd obwodowy w Nowym Sączu uznał Władysława Skrzyńskiego właściciela dóbr...

Broszura. Sąd krajowy we Lwowie zakazał rozprowadzenia broszury w języku rosyjskim, pod tytułem: „Halaaczyna i Mołaja Putełwa...”

Licytacje. Pow. w Stariej Soli sprzedaje w d. 1 i 2 czerwca realność w Chyrowie. Pow. w Wieliczce sprzedaje w d. 15 lipca i 28 sierpnia 1/4 realności...

Inseraty.

Licytacja

Licytacyjnych klaczy stadnych, ogierów 2 3 i 4 letnich, krów i bujaków, w dziedzinie się w Izidorówce w stajeniach dworskich na dniu 15m marca b. r.

MASZYNA

Ma sukna lub cienzący skóry, jest w zupełnym dobrym stanie, jest za niską cenę do sprzedania.

Dom

murowany bez pięt, z ogrodem, obok młynów królewskich, ulica Dolna młynowa Nr. 30, jest w wolnej ręce do sprzedania.

PAMIĘTNIKI Rufina Piotrowskiego

z pobytu na Syberji sprzedają wszystkie księgi w Krakowie księgarnia D. E. E. Friedleina po 1/2 d. (140)

WYBORNĄ KAWA MOCCA.

Sprzedawana wprost z Mokki z Arabii (Yemen) w oryginalnych paczkach (Serone), obejmujących po 10 funtów wagi wiedeńskiej...

10 fl. 30 ct. za paczkę (serone) w Wiedniu, Graben Nr. 29 w zachodnio-indyjskim magazynie kawy.

po cenach od 57, 60, 70, 75, 80 cent. do 1 fl. 10 cent. za 1 funt wagi wiedeńskiej.

HERBATE

z ostatniego zbioru, w rozmaitych gatunkach: Congou, Soucheong, kaiser Melange i t. d. po cenach od 2, 3, 4, 5, 6 do 10 fl. za 1/2 w. w.

Prawydy Jamajca Rum po 1 fl. do 2 fl. 50 cent. za butelkę — oraz najlepszy Cognac, Arak, Esencja puncowa i wprost sprowadzone francuskie i hollenderskie likiery.

Osobliwości, starożytności i przedmioty sztuki.

A. Joseph z Londynu ma zaszczyt oznajmić, iż przybył do Krakowa i nabywa porcelanę wiedeńską, sewerską, saską i t. d., emalie z Limoges, wazy, kubki i t. d. z górnego kryształu, lapis lazuli, agatu i twarzych kamieni...

Jan Polński

stolarz w Tarnowie, w własnym domu pod l. 81 zamieszkały poleca P. T. publiczności pracownię swoją wyrobów mebli wszelkiego gatunku — podejmuje się również wszelkich robót budowlanych, które z wielką skrupulatnością wykonuje.

PODRÓŻ TOWARZYSKA ze Lwowa do Wiednia i Wenecji.

Dnia 3 maja b. r. o godz. 8 rano wyjdzie ze Lwowa osobny pociąg towarzyski i przyjmować będzie podróżnych na następujących stacjach po niżej wyrażonych cenach:

Table with train schedule: Stacje, Godzina odjazdu, Cena jazdy tam i na powrót. I. klasa, II. klasa, III. klasa.

Powrót nastąpić może którymkolwiek pociągiem osobowym z Trjestu do Krakowa i Lwowa. Ważność biletów na dni 30. Biletów i programów jazdy dostanie we Lwowie w administracji „Dziennika Lwowskiego” w Krakowie u kasjera na dworcze kolei żelaznej; w Wiedniu w księgarni Karola Helfa, Kärntner-ring Nr. 6.

Od przedsiębiorstwa jazdy towarzyskiej w Wiedniu i we Lwowie. 84(4-7)T.

Bank Hipoteczny. C. k. uprzywilejowany galicyjski akcyjny. 4-procentowe z 5miodniowym wypowiedzeniem, 4 1/2 z 14to-dniowym wypowiedzeniem.

Adwokat Dr. J. MOCHNACKI zakłada z dniem 15 kwietnia 1869 biuro adwokackie w Krakowie przy ulicy szpitalnej...

Cierpiącym na piersi i suchotnikom wskazuje się środki ziołowe, które tę słabość w początkach zupełnie wyleczą...

KSIEGARNIA JÓZEFA CZECHA w Krakowie

- poleca następne dzieła po cenach znizonych: Płaczkowski, Pamięnik o Hiszpanii 4 75 1 — Putiatycki, Theologia Moralisa 7 — 5 — Rakowski, Pamięnik z r. 1701 4 — 75 — Waga, Historia polska dla młodzieży 2 50 1 50 — Ziemiaństwo powszechne z rycinami 6 — 3 — Ostrzyhowski, Kleń, nowe poezje 1 75 75 — Narbut, Pisma historyczne z 10 ryc. 5 — 3 — Natura w swoich zjawiskach 75 — 50 — Nowosielski, Pisma krytyczno-filozoficzne, 2 tomy 5 — 2 50 — Gąsiorowski, Zbiór wiadomości do Historji lek. w Polsce 18 — 9 — Godzina czytania dla dzieci 4 — 50 — Historia rzymska w 49 obrazach (sztychy) in 4to przedstawiona 5 — 5 — Podlewski, Pismo Św. 2 tomy 3 30 1 50 — Jakubowicz, Filozofja chrześcijańska życia, 3 tomy 41 25 5 — Inventarium privileg. Parisiis 5 — 5 — Kitowicz, Opis obyczajów za Augusta III, 4 tomy 6 — 4 — Księga świata z kilku lat, Rocznik 12 — 6 — Lamartina Pamiętniki, 2 t. 2 — 1 — Miniewski, Filozofja — Niefilozofia w bajkach, 2 t. 2 25 4 — Triplin, Dwa duchy, powieść. 2 50 1 25 — Lunatyce 3 — 1 50 — Higiena polska z rycin. 2 t. 8 — 4 — Najnow. podróz do Danii itd., 2 t. 4 50 2 25

Table with financial data: Kurs Papierów i Pieniędzy. Columns for various bank notes and exchange rates.

Table with grain prices: Ceny zboża. Columns for different types of grain and their prices.

Table with train schedules: Pociągi osobowe na kolejach żelaznych odchodzą: Z Krakowa do Wiednia, Wrocławia o godzinie 7 min. 10 rano; z Wrocławia o godz. 8 rano...